СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,

Республика Башкортостан, 453833

Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ

Об  обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования, об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа город Сибай Республики Башкортостан
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию об  обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования, об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа город Сибай Республики Башкортостан принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по промышленности, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, торговли и иным видам услуг населению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                        В.Н. Косарев

г.Сибай

____ ____________ 2021 года

№ ____

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ ____ от ____  ____________ 2021 года

ИНФОРМАЦИЯ

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
в границах муниципального образования
Справка:

Согласно статьи 16, пункт 10, Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации к вопросам местного значения городского округа, относятся обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа.

К полномочиям органов местного самоуправления городских округов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах городских населенных пунктов относятся:

создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов;

оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

Информация:

Состояние обстановки с пожарами

За истекший период 2021 год по состоянию на 25.10.2021 на территории городского округа город Сибай  РБ произошло 186 пожаров (АППГ–182), гибели людей при пожарах – не допущено, травмированных – нет (АППГ- 0/4).

Работа по профилактике пожаров организована на основании постановления Администрации ГО г. Сибай «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период на территории ГО г. Сибай РБ» от 26.03.2014 № 489  и  распоряжения Администрации ГО г. Сибай «Жилище-2021».

Во исполнение решений КЧС и ОПБ Республики Башкортостан, направленных на профилактику гибели людей при пожарах, в 2021 году   КЧС и ОПБ ГО г. Сибай проведено  8 заседаний – по пожарной безопасности, на которых рассмотрено 13 вопросов.

В 2021 году, в рамках пожарно- профилактической операции «Жилище-2021» и месячника пожарной безопасности проведено 178  профрейдов, посещено- 997 дома, вручено - 2554 памятки, и рекомендации об устранении выявленных нарушений.

Составлено 5 административных протоколов,  по п. 6.22 КоАП РБ (4-сжигание мусора и растительности на территории общего пользования), по п. 6.3 (1- нарушение правил благоустройства).
Межведомственной комиссией в ходе рейдов проводится также осмотр состояния домового газового оборудования, электрооборудования, состояние электропроводки в доме, проводятся профилактические беседы, вручаются памятки, устанавливается пожарный извещатель в случае его отсутствия.

По созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах:

В целях своевременного реагирования на возгорания и тушения ландшафтных  пожаров на территории городского округа в районе села Туяляс имеется 1 пожарный пост МКУ «УГЗ г. Сибай», в составе 3-х штатных водителей и 1 ед. приспособленной пожарной техники - авторазливочной станции (АРС-14) на базе ЗИЛ-131. Пост оснащен необходимым пожарно-техническим вооружением (ПТВ), имеется отапливаемый бокс (депо), телефонная связь, пожарный водопровод.

Пост самостоятельно тушит возгорания и ландшафтные пожары, при пожарах в жилых и иных объектах используется, как вспомогательное подразделение для подвоза воды.

В 2021 году данное подразделение на пожары привлекалось 15 раз, тушение травы – 10 раз, на пожар на мусоросвалке в г. Сибай – 1 раз, помощь Баймакскому району 3 раза, помощь Абзелиловскому району 2 раза.

Сотрудниками пожарного поста также, на постоянной основе, продолжаются рейды по пропаганде пожарно-технических знаний среди населения с. Туяляс.

Нормативно – правовой  акт городского округа город Сибай РБ о мерах социальной поддержки подразделений ДПО и добровольных пожарных принят Решением Совета городского округа город Сибай РБ от 01.11.2012  № 119 «О добровольной пожарной охране в городском округе город Сибай Республики Башкортостан».

Также принято постановление главы Администрации ГО г.Сибай РБ от 05.03.12        № 338 «О создании условий для организации добровольной пожарной охраны в городском округе город Сибай Республики Башкортостан», постановление от 18.06.2012 № 1120            О передаче в оперативное управление недвижимого имущества под пожарное депо ДПО в микрорайоне п. Туяляс.

При необходимости для усиления пожарного поста в с.Туяляс привлекаются добровольцы-волонтеры. Обучение добровольцев-волонтеров проводится по программе подготовки добровольных пожарных на базе ПСЧ-45 и МКУ «УГЗ г. Сибай». В марте 2021 года прошли подготовку 8 волонтеров проживающих в с. Туяляс. В течение летнего пожароопасного сезона эти 8 человек неоднократно привлекались для тушения ландшафтных пожаров на территории ГО г. Сибай в районе села Туяляс.
На содержание  пожарного поста с. Туяляс выделено Администрацией ГО г.Сибай в 2021 году (за 9 месяцев) – 645969,54 руб., из-них: з/п – 517143,46 руб; коммунальные услуги – 22671,08 руб; оснащение материально-технической базы – 88055,00 руб; предрейсовый медосмотр – 18100,00 руб.
Медицинское освидетельствование водителей проводится в виде ежегодных плановых медицинских осмотров по основному месту работы, предрейсовые медосмотры проводятся в ФАП перед каждой сменой.

Освидетельствовано 3 человека.

По включению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов:

По плану основных мероприятий вобласти ГОЧС и ПБ в течение 2020-2021 г.г. городской округ принимает активное участие в республиканской программе «Пожарный извещатель в каждый дом в каждую квартиру».

Справочно по автономным пожарным извещателям:
За период 2017-2021 установлено 4807 автономных дымовых пожарных извещателей. За счет бюджета РБ – 1952 АДПИ. За счет средств местного бюджета приобретено - 2855 АДПИ: в 2020 году приобретено и установлено определенным социальным категориям граждан в группах риска - 1754 АДПИ на сумму – 435775,14 руб, в 2021 году приобретено   1101 АДПИ на сумму 306808,70 руб – для работников муниципальных организаций, на сегодня установлено 674 шт.

В 2021 году  из  ГК РБ по ЧС дополнительно выделено и установлено 163 АДПИ.

Группы риска населения, чьи жилые помещения подлежат оснащению АДПИ в первую очередь:

- многодетные семьи, неблагополучные семьи, находившиеся в социально-опасном положении;

- дети от 1,5 до 7 лет, родившиеся до 1 января 2018 года; дети, рожденные в 2019 году;

- одинокие престарелые граждане старше 55 лет;

-участники ВОВ, вдовы; участников ВОВ;

- инвалиды (ВОС, ВОИ);

- дети- инвалиды.
Данные категории на сегодняшний день обеспечены полностью (по имеющимся на сегодня спискам), на случай пополнения категорий групп риска на будущее ГК РБ по ЧС выделил еще 150 АДПИ.
Планирование мероприятий:

В августе 2021 года МКУ «УГЗ г. Сибай» проведена переработка плана предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных ландшафтными (природными) и техногенными пожарами на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан. В данном плане определены основные риски пожаров, действия по их предупреждению и ликвидации в случае их возникновения. Также в нем предусмотрен план привлечения сил и средств тушения пожаров и для обеспечения действий.
В настоящее время план находится на согласовании в ГК РБ по ЧС.

По оказанию содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения:

Пропаганда:

В целях пропаганды и профилактики пожаров среди населения в средствах массовой информации (сайт Администрации ГО г. Сибай, в социальных сетях, на МАУ «СТВ», в газете «Сибайский рабочий» и «Атайсал»), во время проведения профилактических рейдов, а также через организации и учреждения города проводится разъяснительная работа о правилах противопожарного режима в Российской Федерации, поведения для предотвращения возникновения пожаров, а также об ответственности, предусмотренной законодательством за нарушение правил пожарной безопасности в быту, на рабочих местах, в садах и лесах.

Отдельно собрать граждан для проведения разъяснительной работы по пожарной безопасности в 2021 году не получилось, однако данная работа частично проводилась в ходе собраний граждан  при реализации проектов по поддержке местных инициатив (ППМИ).

Активизирована разъяснительная работа в общеобразовательных и дошкольных учреждениях города. В учреждениях образовании не реже двух раз в год проводятся противопожарные тренировки. Перед летними каникулами, в период летнего оздоровительного сезона и в начале учебного года проводятся открытые уроки по вопросам пожарной безопасности с участием сотрудников МКУ «УГЗ г. Сибай» и противопожарной службы.

По установлению особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

В 2021 году наблюдалась сухая и аномально-жаркая погода, практически полное отсутствие осадков, отдельно для ГО г. Сибай РБ особый противопожарный режим не вводился. ОПР был введен решением Главы Республики для всей территории Республики Башкортостан с мая по сентябрь 2021 - централизованно.

Предложения:
В области обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа:

- поддержание в постоянной готовности систем противопожарной защиты объектов с массовым пребыванием людей, социально-значимых объектов, объектов муниципальной собственности, объектов организаций иных форм собственности (по согласованию), дооснащение их средствами пожарной автоматики, создание необходимых условий эвакуации людей в случае возникновения пожара;

- совершенствование противопожарной пропаганды и информационного обеспечения населения по вопросам пожарной безопасности;

- продолжение оснащения жилых помещений автономными средствами пожарной сигнализации;

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;
- усиление работы мобильных патрулей в пожароопасные периоды (садовые общества, городские поселки с постройками с низкой степенью огнестойкости и др.);

- рекомендуется строительство 3-х пирсов для забора воды в противопожарных целях (1 на р. Туяляс в маловодном районе селе Туяляс; 1 на пруду «Дом рыбака» маловодные районы мкр. Северный, Обогатителей, Дом рыбака; 1 для обеспечения садовых обществ на водохранилище на р. Туяляс в г. Сибай во исполнение муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера в городском округе город Сибай  Республики Башкортостан на 2016-2022 годы»).